COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS PÚBLICOS EFETIVOS

1

EDITAL Nº 5/2025 – CONAB, DE 22 DE JULHO DE 2025.

O Diretor-Presidente da COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO (CONAB), no uso de suas atribuições legais, nos termos
das leis nº 8.029, de 12/04/1990, e da lei nº 13.303, de 30/06/2016, que dispõe sobre o estatuto jurídico da empresa pública, da
sociedade de economia mista e de suas subsidiárias, no âmbito da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios e, de
acordo com o Estatuto Social aprovado pela Assembleia Geral, em 16/01/2024, publicado no DOU de 25/01/2024, Edição 57,
Seção 01, e, em observância ao Plano de Cargos, Carreiras e Salários da CONAB – PCCS 2009, torna pública a retificação ao ANEXO
VII - CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES do EDITAL Nº 001/2025 – CONAB, de 28 de março de 2025, conforme a seguir especificado,
permanecendo inalterados os demais itens e subitens dos referidos editais.

EDITAL Nº 001/2025 – CONAB, 28 de março de 2025

[...]

Onde se lê:

Item Descrição do Evento Horário Datas Previstas

15

Resultado definitivo contendo:
a) Resultado definitivo dos recursos relativos às provas objetivas;
b) Gabaritos oficiais definitivos;
c) Resultado das provas objetivas;
d) Nomes dos candidatos que concorrem aos cargos de Analista, por código

de opção, habilitados para a correção da Prova Discursiva.

Após as 19 horas 23/07/2025

16 Resultado Preliminar da Prova Discursiva Após as 19 horas 30/07/2025

17
Recursos dos resultados preliminares das provas discursivas:
Recurso, somente online, questionando o Resultado Preliminar da Prova
Discursiva

Início
(00h00min)

31/07/2025

Término
(23h59min)

01/08/2025

18 Resultado Definitivo da Prova Discursiva Após as 19 horas 06/08/2025

Leia-se:

Item Descrição do Evento Horário Datas Previstas

15
Gabaritos oficiais definitivos:
a) Resultado dos recursos relativos às provas objetivas;
b) Gabaritos oficiais definitivos;

Após as 19 horas 25/07/2025

16
Resultado Preliminar das Provas Objetivas:
Resultado preliminar das provas objetivas;

Após as 19 horas 29/07/2025

17
Recurso do Resultado Preliminar das Provas Objetivas:
Recurso, somente online, questionando o Resultado Preliminar da Prova
Objetiva

Início
(00h00min) 30/07/2025 e

31/07/2025 Término
(23h59min)

ANEXO VII – CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ANEXO VII – CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS PÚBLICOS EFETIVOS

2

18

Resultado definitivo contendo:
a) Resultado definitivo das provas objetivas;
b) Nomes dos candidatos que concorrem aos cargos de Analista, por código

de opção, habilitados para a correção da Prova Discursiva.

Após as 19 horas 04/08/2025

19 Resultado Preliminar da Prova Discursiva Após as 19 horas 11/08/2025

20
Recursos dos resultados preliminares das provas discursivas:
Recurso, somente online, questionando o Resultado Preliminar da Prova
Discursiva

Início
(00h00min)

12/08/2025

Término
(23h59min)

13/08/2025

21 Resultado Definitivo da Prova Discursiva Após as 19 horas 18/08/2025

[...]

João Edegar Pretto

Diretor-Presidente da CONAB